

# PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ŽARASŲ RAJONO KOMITETO IR  
RAJONO VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

4 A R A S A I

1950 m.

gruodžio mėn.

5

ANTRADIENIS

Nr.142(557)

Kaina 20 kap.

## Stalininio komunistų ir nepartinių bloko kandidatai

### Gabus organizatorius

Turmauto apylinkės „Lenino atminties“ kolūkio kolūkiečiai vienligai iškelė drg. Vitukiną Juozą, Adomo s., kandidatui į rajono Tarybos deputatus.

Vitukinas Juozas gimė 1910 metais Suvalkijos gubernijoje, Kalvarijos apskrityje Krekščanės miestelyje. 1914 metais prasidėjus pasauliniam karui, jo tėvas buvo mobilizuotas į armiją, o motina su vaikais evakuavosi į Petrogradą (Leningradą). Motina dirba siuvimo fabrike. Septynerių metų Juozas pradeda lankyti mokyklą.

1918 m. šeima evakuojasi iš Petrogrado (Leningrado) į Siaurės Kaukazo (Krasnodaro) kraštą, Stara Sčerbinovkos stotį. Motina eina dirbti pas buožes, leidama vaiką mokyklon. Jis baigia 7 klases. Bet motina, patyrusi gyvenime daug vargo, nenetena sveikatos ir Juozas priverstas išlaikyti šeimą.

1929 metais komjaunimo Eiškių rajono komitetas siunčia Vitukiną į dvimetę Andriejevo vardo žemės ūkio akademiją, į Novočerkaską. Jaunuolis su užslėgimu ima si mokslu ir 1931 m. sėkmingai baigia, įgydamas zootechniko specialybę.

Drg. Vitukinas dirba Staročerkasko MTS zootechniku, o vėliau-rajono žemės ūkio skyriaus zootechniku. Jis aktyviai kovoja už gyvulininkystės išvystymą, už turtingus kolūkius. Du kartus jis dalyvauja Visasąjunginėje žemės ūkio parodoje, 1940 m. drg. Vitukinas suriša savo gyvenimą su bolševikų partija, įstodamas į jos gretas.

Taikų liaudies darbą laikina nutraukia vokiškieji barbarai. Drg. Vitukinas Raudonosios Armijos eilėse kausasi su fašistiniais grobikais Pietų-Vakarų fronte. 1942 m. jis siunčiamas į Krasnodono karininkų mokyklą, kurią baigia, gaudamas leitenanto laipsnį.

Mušų metu Vitukinas sunkiai sužeidžiamas. Jis ir vėl trokšta vykti į frontą, toliau keršyti okupantams, bet sunkiai pašlįja sveikata ir jis atleidžiamas, kaip netinkamas karo tarnybai.

Krasnodarsko kraštas išva-duojamas. Daug sugriovimų, nuiokejimų padarė vokiškieji okupantai. Drg. Vitukinas aktyviai išjungia į atstatymo darbą. Iki 1944 metų jis dirba Novočerbinsko rajono

vykdomojo komiteto pirmininku.

1944 metų rugsėjo mėn. VKP(b) CK atsiunčia drg. Vitukiną į ką tik išvadotą Tarybų Lietuvą. Visą savo organizatoriaus talentą, visas jėgas drg. Vitukinas atiduoda jaunos tarybinės respublikos stiprinimui. Pradžioje jis dirba partorgu Nemenčinės valsčiuje, vėliau Kėdainių apskrityje vykdomojo komiteto pirmininku. Visur, kur dirba drg. Vitukinas, jis išgyja autoritetą darbo žmonių tarpe. Jie mato jo didelį atsidavimą darbui, kovai už Lenino-Stalino idėjų įgyvendinimą, už liaudies ūkio pakilimą.

1947 metais drg. Vitukinas skiriamas Zarasų apskrityje vykdomojo komiteto pirmininku. Drg. Vitukinas sėkmingai vadovauja ūkinei ir kultūrinei rajono statybai, rodo bolševikinio vadovavimo pavyzdį.

Zarasų darbo žmonės aukštai įvertina drg. Vitukino darbo nuopelnus. Pareikšdami savo pasitikėjimą, jie iškelia jį savo kandidatui į rajono Darbo žmonių deputatų tarybą.

K. Masulis

### Pasižymėjęs traktorininkas

## Po didžiosios Stalino Konstitucijos saule

Šiandieną tarybinė liaudies svenčia Stalino Konstitucijos dieną.

Liaudies pavadinimo mūsų Konstituciją jos kūrėjas didžiojo Stalino vardu. Stalino Konstitucija atvaizduoja pasaulinio istorinius pertvarkymus, tarybinės liaudies įvykių vadovaujant bolševikų partijai ir didžiajam Stalinui. Joje pirmą kartą žmonijos istorijoje ne tiktai skelbiamos, bet ir garantuojamos didžiosios darbo žmonių teisės. Tas teises garantuoja eksploatatoriškų klasių panaikinimas mūsų šalyje, visuomeninė gamybos priemonių nuosavybė, socialistinis gamybos būdas.

Šiais metais Stalino Konstitucijos dieną tarybiniai žmonės sutinka besirengdami rinkimams ir viešines Tarybas. Ryškus tarybinio demokratinio įrodymas yra Stalino Konstitucijos užtvirtinta demokratiskiausia pasaulyje tarybinė rinkimų sistema. „Deputatus į visas Darbo žmonių deputatų tarybas: TSRS Aukščiausiąją Tarybą, Sąjunginių respublikų Aukščiausiąsias Tarybas, kraštų ir sričių Darbo žmonių deputatų tarybas, apygardų, rajonų, miestų ir kaimų Darbo žmonių deputatų tarybas—rinkėjai renka visuotinės, lygios ir tiesioginės rinkimų teisės pagrindu, slapta balsuodami“—sakoma Stalino Konstitucijoje.

Tarybinis rinkimų įstatymas nežino jokių apribojimų, jis suteikia galimybę plačiausioms darbo žmonių masėms ne tik-tai rinkti, bet ir būti išrinktais. Jis duoda jiems galimybę dalyvauti visose rinkiminių komisijose, stilyti savo kandidatus į visų Tarybų deputatus. Toks rinkiminio įstatymo demokratiškumas, tokios darbo žmonių teisės galimos tik socialistinėje valstybėje, kur nėra žmogaus eksploatacijos žmogumi, kur nėra antagonišinių klasių, kur visuomenės klasės—darbininkai ir valstiečiai—stiečia vieno ir to paties tikslu—komunizmo sukūrimą mūsų šalyje.

Didelį pakilimą pergyvena tarybinė liaudies. Atkaklaus ir pastatkojančio tarybinis žmonių darbo dėka prieš laiką įvykdyti pokarinio penkmečio plano pagrindiniai uždaviniai. Per 10 šių metų mėnesių bend-

roji Tarybų Sąjungos pramonės produkcija 70 procentų viršijo prieškarinį lygį, žymiai viršijo prieškarinę gamybą ir socialistinės žemės ūkio. Didžiojo Stalino iniciatyva mūsų šalyje pradėtos vykdyti didžiosios komunizmo statybos. Milžiniškos hidroelektrinės prie Volgos ir Dniepro, Turkmėnijos kanalas, Pietų Ukrainos ir Siaurės Krimo kanalai, didžiuliai miškų apsaugos juostų sodinimo darbai jau aiškiai rodo būsimos komunizminės visuomenės kontūrus.

Genialus mūsų Konstitucijos kūrėjas—didysis Stalinas yra tarybinės liaudies kovos vėliava visą pergalingame žygyje į komunizmą. Stalinas—tai tarybinis žmonių laimingo gyvenimo laidas. Štai dėl ko visuose darbo žmonių rinkimiuose susirinkimuose pirmuoliu kandidatu į vietinių Tarybų deputatus buvo siūlomas draugas Stalinas.

Begalinę meilę draugui Stalinui reiškia ir mūsų rajono darbo žmonės. Nebuvo to rinkiminio susirinkimo, kuriame darbo žmonės nepaminėtų draugo Stalino vardo. Draugui Stalinui mes dėkingi už tai, kad mes kuriame laimingą ir pasturintą kolūkinį gyvenimą. Todėl rajono darbo žmonės pirmuoju savo kandidatatu į vietinių Tarybų deputatus iškelė draugą Staliną.

Remdamiesi Stalino Konstitucijos suteiktomis teisėmis rajono darbo žmonės pasiūlė taip pat geriausius savo atstovus kandidatais į vietinių Tarybų deputatus: Kandidatų tarpe geriausieji darbininkai, kolūkiečiai, traktorininkai, žemės ūkio specialistai, partiniai ir tarybiniai darbuotojai. Kandidatais iškelti žmonės, kurie savo atsidavusiu darbu pelnė liaudies pasitikėjimą.

Po didžiosios Stalino Konstitucijos saule rajono darbo žmonės, kaip ir visa tarybinė liaudies, pastiekė didelių laimėjimų visose ūkio ir kultūros srityse.

Atžymėdami didžiąją šventę—Stalino Konstitucijos dieną, rajono darbo žmonės dar glaudžiau susitelkia aplink bolševikų partiją, aplink genialų Konstitucijos kūrėją draugą Staliną, užtikrintai vedantį Tarybinę liaudies į komunizmo pergalę.



1941 metais fašistiniai grobikai klasingai užpuola mūsų Tėvyne. Jie bombarduoja miestus ir kaimus, žudo taikius gyventojus, okupuoja Tarybų Lietuvos žemę. Karo kelias kartu su kitais draugais traukiasi į rytus komjaunolis Agėjus Krasnovas. Jis pilnas neapykantos priešui, nori greičiau su ginklu rankose stoti ginti Tėvynę laisvę ir nepriklausomybę.

Drg. Krasnovas stoja į Tarybinės Armijos eiles. Budamas armijoje, jis gerai susipažįsta su savo ginklu, stropiai mokosi karo meno. Pirmą kovos krikštą jis gauna didellame mūšyje už Dnieprą. Dvidešimtmetis Agėjus Krasnovas su savo minosvaizdžiu forsuoja Dnieprą ir praeina ilgą ir garbingą kovų ir pergalių kelią, nešdamas tarybiniam žmonėms ir viso pasaulio tautoms išlaisvinimą iš fašistinės vergijos. Pergalės dieną jis sutinka išlaisvintoje Vengrijoje.

Didžiulius sugriovimus paliko fašistai mūsų žemėje. Išdeginoti kaimai ir miestai, sunaikinti fabrikai, gamyklos, elektrinės, šachtos, nuniokotas žemės ūkis. „Daug darbo reikės padėti, kad viską atstatytų“,— nekartą galvojo Krasnovas ir nusprendė grįžti iš armijos visąs jėgas atiduoti krašto atstatymo darbui.

1945 metais Agėjus Krasnovas grįžta į savo gimtinę. Sunku beatpažinti Zarasų kraštą. Išdeginatas miestas, išdege-

Sių metų pavasario sėja drg. Krasnovas sutiko jau dirbdamas 2—sios traktorinės brigados brigadininku. Jo iniciatyva MTS traktorininkų tarpe išvystė socialistinis lenktyniavimas už traktorinių darbų plano įvykdymą, už kuro ekonomiją, už aukštų derlių pasiekimą rajono kolūkių laukuose.

2-ji brigada pirmąja MTS. Sių metų gamybinį planą brigada įvykdė 110 procentų ir sutaupe virš 5-ųjų tonų kuro. Eilėje brigados aptarnaujamų kolūkių pasiekta 14-15 centnerių derlingumas iš ha. Tai atsiekti įgalino teisinga darbo organizacija brigadoje, pavyzdinga traktorių priežiūra, pilnas traktorių galtingumo panaudojimas. MTS darbininkai gerbia draugą Krasnovą. Pas jį jie atelna patarimo, pamokymo, jis to niekad neatsakys. 1950 metų balandžio mėn. drg. Krasnovas priimamas į VKP(b) eiles.

Už nuopelnus Tėvynei drg. Krasnovas apdovanotas „Raudonosios Žvaigždės“ ordinu, medaliu „Už drąsą“, medaliu „Už pergalę prieš Vokietiją“ ir „Už sąnų darbą didžiąjame Tėvyinės kare“, o taip pat VLKJS CK garbės raštu.

Įvertindamas draugo Krasnovos nuopelnus Zarasų MTS kolektyvas iškelė jį kandidatui į rajono Tarybos deputatus Zarasų rinkiminėje apygardoje Nr.5.

1948 metų gamybinį planą jis įvykdo 120 proc.

Nikodemus Norkus



# Su Stalino Konstitucijos vėliava

## Partijos gyvenimas

### Pirmieji mokslo rezultatai partinio švietimo tinkle

Prieš 14 metų, 1936 metų gruodžio 5 d., Nepaprastasis VIII Visasąjunginis Tarybų suvažiavimas patvirtino TSRS Konstituciją, kurią tarybės liaudies pavadinimo jos kūrėjo vardu — Stalino Konstitucija.

Stalino Konstitucija užtiksovo didžiulias tarybinės liaudies pergales, kurias ji laimėjo bolševikų partijos vadovaujama, didžiojo vado ir mokytojo — draugo Stalino vedama. TSRS Konstitucija užtiksova tai pasaulinės istorinės reikšmės faktą, kad mūsų šalyje, sėkmingai įvykdžiusi stalininį planą šalį industrializuoti ir žemės ūkiui kolektyvizuoti, iš esmės įvykdyta pirmoji komunizmo fazė — socializmas.

Socializmo pergalės rezultate iš pagrindų pasikeitė tarybinės visuomenės klasinė struktūra. Mes neturim daugiau išnaudotojų klasių, visos jos buvo likviduotos. Tarybinėje visuomenėje dabar ilko dvi draugiškos klasės — darbininkų ir valstiečių, kurios sudaro visiškai naujas klases, išvaduotas iš išnaudojimo. Išaugo nauja inteligentija iš darbininkų ir valstiečių, glaudžiai susijusi su visa liaudimi.

Dėka išmintingos lenininės — stalininės nacionalinės politikos sėkmingo ir nuoseklaus įgyvendinimo sustiprėjo TSRS tautų savitarpio draugystė, sustiprėjo jų broliškas bendradarbiavimas vieningos daugiaautės socialistinės valstybės sistemoje.

Mūsų šalyje išsivystė tokios varomosios jėgos, kaip moralinė — politinė tarybinės visuomenės vienybė, TSRS tautų draugystė, tarybinis patriotizmas.

Socializmo pergalė užtikrino galimumą tarybiniam demokratizmui toliau vystytis. Ryškūs kintėjimas tarybinio ligi galo nuoseklaus socialistinio demokratizmo yra mūsų rinkiminė sistema, užtikrinanti visuotinius, lygius ir tiesioginius rinkimus slaptai balsuojant. Tokio demokratinio rinkiminio įstatymo nėra ir negali būti jokioje buržuazinėje valstybėje.

Tarybinis socialistinis demokratizmas ypatingai ryškiai pasireiškia tuose Stalino Konstitucijos straipsniuose, kurie įstatymiškai užtikuoja didžiulias tarybinų piliečių teises

ir laisves: teisę, į darbą, į politiką, į mokslą, į medžiaginį aprūpinimą senatvėje, o taip pat ligos ir darbingumo netekimo atveju, piliečių lygiai teisiškumą, nepriklausomai nuo jų tautybės, rasės ir lyties, žodžio, spaudos, susirinkimų ir mitingų laisvę, gatvės eisenų ir demonstracijų laisvę, teisę vienytis į visuomenines organizacijas. Tokių teisių ir laisvių neužtikrina ir negali užtikrinti nė viena buržuazinė konstitucija.

Svarbiausia Stalino Konstitucijos ypatybė, šį pagrindų skirianti ją nuo buržuazinių konstitucijų, kaip nurodė draugas Stalinas, yra tai, jog ji nepasitenkina, užtiksuodama formalias piliečių teises, o svario centrą perkelia į tų teisių garantijos klausimą, tų teisių įgyvendinimo priemonių klausimą.

Didį ir šlovingą kelią išėjo TSRS tautos per 14 metų, praėjusių nuo istorinės dienos, kai buvo priimta Stalino Konstitucija.

Su Stalino Konstitucijos vėliava bolševikų partija sutelkė mūsų šalies tautas rusiškais Didžiojo Tėvyinės karo metais. Lenino — Stalino partijos vadovaujama, didžiojo Stalino ved ma tarybinė liaudis savo krotine apgynė nuo priešų pasikėsinimų savo didžiuosius laimėjimus ir iškovoję pasaulinę — istorinę pergalę prieš hitlerinę Vokietiją ir imperialistinę Japoniją.

Su Stalino Konstitucijos vėliava TSRS darbo žmonės, bolševikų partijos vadovaujami, pasiekė istorines pergales, įgyvendindami didingą, lietuvių tautai sparčiai vysto savo krašto pramonę bei žemės ūkį, kelia savo kultūrą, nacionalinę pagal formą, socialistinę pagal turinį. Respublikos pramonė, atstatyta ir išvystyta didžiosios rusų tautos ir kitų broliškų tautų pagalbos dėka, šiais metais duoda 4,5 karto daugiau pro-

duktijos, negu 1945 metais. Sėkmingai baigiamas socialistinis Lietuvos žemės ūkio pertvarkymas. Į kolūkius jau įstojo apie 90 proc. respublikos valstiečių, kuriančių dabar naują pasiturintį ir švietis gyvenimą. Broliškosios respublikos padeda sparčiai mechanizuoti Tarybų Lietuvos žemės ūkį, siūsdamos jam tūkstančius traktorių bei įvairių sudėtingų žemės ūkio mašinų. Respublikoje išsivystė dar nematyta Lietuvos istorijoje kultūrinė statyba. Krašto mokyklose dabar moko beveik dvigubai daugiau moksleivių negu buržuazijos viešpatavimo metais.

Lietuvių tauta žino, kad visi jos pasiekimai laimėjimai tai tik pradžia naujo, dar spartesnio respublikos pakilimo, dar didesnio jos suklestėjimo stalininėje tarybinų respublikoje šeimoje.

Bolševikų partija organizuoja naują galingą tarybinės ekonomikos pakilimą. Tarybinės vyriausybės nutarimai dėl Kuibišo ir Stalingrado hidroelektrinių prie Volgos, svarbiausiojo Turkmenijos kanalo Amu — Darja — Krasnovodskas, Kachovkos hidroelektrinės prie Dniepro, Pietų Ukrainos ir Sianrės Krimo kanalų statybos yra naujas stambus žingsnis keliu į komunizmą.

Su Stalino Konstitucijos vėliava tarybinė liaudis kovoja dėl tautų taikos ir saugumo, vadovaudama augančiai taikai, demokratijos ir socializmo stovykla. Stalino Konstitucija įkvepia kapitalistinių šalių darbo žmones kovai prieš imperialistinę reakciją, prieš karo kurstytojus.

Artėja rinkimų į vietines Darbo žmonių deputatų tarybas diena. Rinkiminė kampanija pasižymi aukštu politiniu ir gamybinu mūsų šalies darbo žmonių pakilimu.

Tarybinė liaudis, o jos tarpe ir lietuvių tauta, su didžiuoju įkvėpimu ir vienungumu siūlo savo pirmuoju kandidatų į deputatus didįjį vadą ir mokytoją, genialų Konstitucijos kūrėją — draugą Stalina. Į draugą Stalina, visų mūsų pergalų organizatorių, šiomis dienomis vėl ir vėl su gilia meile ir atsidadavimu nukreiptos tarybinų žmonių mintys.

Didžiojo Stalino vadovaujama tarybinė liaudis su Stalino Konstitucijos vėliava tvirtai žengia į komunizmą.

Nuo mokslo metų pradžios partinio švietimo tinkle praėjo daugiau kaip mėnuo laiko. Jau pirmosios mokslo dienos pirmieji užsiėmimai parodė, kad ten, kur buvo atkreiptas rimtas dėmesys į pasirušimą naujais mokslo metams — J. V. Stalino biografiniai nagrinėti (propagandininkas drg. Imbrado sep-uzsiemimai, o Imbrado septymetėje mokykloje veiktas rintis ratelis VKP(b) istorijos trumpajam kursui nagrinėti pravedė tik vieną užsiėmimą.

Kai kurioms politmokykloms iš anksto nebuvo parinktos patalpos, kas priveda prie žemo lankomumo, užsiėmimų nutraukimo. Tokia padėtis politmokykloje prie raikoopstatijos partinės organizacijos. Partinės organizacijos gi kreipia į tai mažą dėmesį. Kad užtikrinti sėkmingą mokslo metų užbaigimą būtina jau iš pirmų mokslo metų dienų atkreipti rimtą dėmesį užsiėmimų kokybę, neprileisti užsiėmimų nutraukimo. Čia daug priklauso nuo propagandininko pasirušimo. Užsiėmimams propagandininkai turi kruopščiai ruoštis, mokėti sudominti klausytojus. Tai padeda klausytojams gerai įsisavinti medžiagą, jie patys aktyviai dalyvauja užsiėmimuose.

Būna taip pat sustiprinti partinių organizacijų kontrolę partinio švietimo tinkle darbu. Pirminės partorganizacijos turi užtikrinti šimtprocentinį klausytojų lankymą, neprileisti užsiėmimų nutraukimo. Tik laiku ištaisant pastebėtus trūkumus, bus užtikrintas mokslo metų pravedimas aukštame idėjiname lygyje. V. Justus

### Viršytas kaulininkystės išvystymo planas

Sėkmingai vykdė priėmimus socialistinius išpareigojimus dėl gyvulininkystės išvystymo Dukšto rajono Rimšės apylinkės „Tiesos“ kolūkis. Artelė baigė vykdyti šioms metams skirtą gyvulininkystės išvystymo planą. Ypač gerų rezultatų pasiekta kaulininkystės vystymo srityje. Kiaulių šėrikė drg. Paņavienė užtikrino

gulariai lanko užsiėmimus, gerai įsisavina einamą medžiagą.

Tačiau partinio švietimo tinklo darbe dar yra rimtų trūkumų. Taip, pvz., Juozapavos apylinkės „Aušros“ kolūkyje veikiančiame ratelyje J. V. Stalino biografiniai nagrinėti (propagandininkas drg. Imbrado sep-uzsiemimai, o Imbrado septymetėje mokykloje veiktas rintis ratelis VKP(b) istorijos trumpajam kursui nagrinėti pravedė tik vieną užsiėmimą.

Kai kurioms politmokykloms iš anksto nebuvo parinktos patalpos, kas priveda prie žemo lankomumo, užsiėmimų nutraukimo. Tokia padėtis politmokykloje prie raikoopstatijos partinės organizacijos. Partinės organizacijos gi kreipia į tai mažą dėmesį. Kad užtikrinti sėkmingą mokslo metų užbaigimą būtina jau iš pirmų mokslo metų dienų atkreipti rimtą dėmesį užsiėmimų kokybę, neprileisti užsiėmimų nutraukimo. Čia daug priklauso nuo propagandininko pasirušimo. Užsiėmimams propagandininkai turi kruopščiai ruoštis, mokėti sudominti klausytojus. Tai padeda klausytojams gerai įsisavinti medžiagą, jie patys aktyviai dalyvauja užsiėmimuose.

Būna taip pat sustiprinti partinių organizacijų kontrolę partinio švietimo tinkle darbu. Pirminės partorganizacijos turi užtikrinti šimtprocentinį klausytojų lankymą, neprileisti užsiėmimų nutraukimo. Tik laiku ištaisant pastebėtus trūkumus, bus užtikrintas mokslo metų pravedimas aukštame idėjiname lygyje. V. Justus

### Papildytos gyvulininkystės fermos

Dukšto rajono sustambintos „Raudonosios žvaigždės“ artelės kolūkiečiai išpareigojo atžymėti rinkimų dieną naujais atsieikimais gyvulininkystės vystymo srityje. Kolūkis jau pilnai įvykdė gyvulininkystės išvystymo planą pagal visas gyvulių rūšis. Paskutiniu metu

žymiai papildyta paukštinių kystės ferma. Išigyta kelios dešimtys paukščių. Juos gerai prižiūri drg. Mikutienė. Tuo būdu artelė pilnai įvykdė trimėčio planu nustatytą paukštinių kystės išvystymo minimumą. K. Mastulis

### Trumpai

(Iš skaitytojų laiškų)

Vieša vakara šiomis dienomis surengė Dusetų rajono „Gegužės Pirmosios“ kolūkiu jaunimas.

I. Malašinskaitė

Išvyka į „Raudonosios žvaigždės“ kolūkiū surengė Dukšto suaugusių vidurinė mokykla. Jie suvaidino Dugaviečio pjesę „Laimė“.

V. Triška

Aktyviai įsijungė į spaudos platina. Zarasų suaugusių vidurinės mokyklos mokytojai. Ypač pasižymėjo platinė mokytojai Račkauskienė ir Juškaitė.

B. Tarulis

Tiltiškių pradinės mokyklos mokytojai Radevičiūnai padėdinti vieša vakara surengė „Raudonojo Spalio“ kolūkiu jaunimas.

B. Tauskas

### Priešakinė brigada

Pakalniškių apylinkės sustambintos „Raudonojo Spalio“ kolūkiu ketvirtoji brigada, vadovaujama brigadininko drg. Dudėno Jono, nuo pat vasario pradžios pasižymėjo pavyzdinga darbo organizacija. Visuose darbuose ji pirmuoja. Šloje brigadoje visi darbai buvo įvykdomi laiku ir griežtai prisilaikant agrotechnikos priemonių. Praveistas papildomas tręšimas, pasėlių ravėjimas ir pan. Dėl to ir derlius čia gautas daug geresnis, negu kitose brigadose. Brigadininkas drg. Dudėnas kolūkiečių tarpe įgijo autoritetą. Dar nebuvo tokio atveju, kad kuris brigados narys neįvykdytų savo užduties. Visi kolūkiečiai visiškai nustatytą darbadienių minimumą.

Brigada užtikrina šilta arklų žiemojimą. Arkliūdes šiltos,

tvarkingos, mėšlas kasdien išimamas ir laikomas mėšlidėje, kuri įrengta 100 m. nuotoly nuo arklidės. Į tolimesnius laukus mėšlą numatoma vežti žiema, kad sutauptyti pavasarį brangų laiką. Arkliūdes įvesta tvarka: takal nušluoti, pakinktai pritaikyti kiekvienam arklui, sunumeruoti ir tvarkingai sukabinti. Arklai švartūs ir gerame kūno stovyje. Tai arklaininkų Bašovaitės Irenos ir Veltovaitės Genės sąžiningo ir kruopštaus darbo rezultatas. Arklai 2 kart diena yra valomi, stropiai šeriami ir girdomi. Jų kūno stovis, pastačius į arklides, žymiai pasitaisė.

Iš drg. Dudėno vadovaujamos brigados gali pasimokyti visų kolūkių brigadininkai.

V. Gulbinskis



# Kiekvieną dieną plėsti agitacinį darbą rinkėjų tarpe

## Remiantis vietiniais faktais

Man tenka vesti agitacinį darbą Rappkaučiznos kaimo gyventojų tarpe. Agitacinis darbas — tai rimtas egzaminas agitatoriams, reikalaujantis daug pasiruošimo. Todėl visuomet iš anksto gerai pasiruošiu pasikalbėjimams, naudojuosi spauda, politine ir grožine literatūra.

Prieš iškeliant kandidatus į deputatus rinkėjų butuose pravedavau pasikalbėjimus apie tarybinę rinkimų sistemą, Stalino Konstitucijos demokratškumą. Stengiuosi sudominti savo klausytojus, pasakoti suprantamai, priimamai, kad jie patys teiktų klausimus. To man pasisekė pasiekti. Man aiškinant apie tarybinę rinkimų sistemą, kolkietis Satrovas Vasilijus paklausė, kaip suprasti, kad rinkimai pas mus visuotiniai. Atsakydamas į šį klausimą, aš papasakoju, kaip vykdomi rinkimai kapitalistinėse šalyse, kaip, pvz., JAV įvairių machinacijų pagalba kapitalistai balsuoja kelis kartus, o darbo žmonės rinkiminių teisių neturi. Čia varoma plati piliiečių diskriminacija per rinkimus dėl jų rasinės bei tautinės priklausomybės. JAV iš 14 milijonų negrų rinkimuose dalyvauja tik keli šimtai tūkstančių. Anglijos dominijone Pietų Afrikoje iš 11 milijonų gyventojų — 9 milijonai negrų bei indų rinkiminių teisių neturi. Eltėje šalių, kaip Kanadoje, JAV, Anglijoje, Danijoje, Svedijoje ir kt. buržuazinėse šalyse, egzistuoja turto cenzas. JAV, Kanadoje, Portugalijoje ir kt. iš rinkėjų reikalaujama mokslo cenzo, eltėje valstybių — šešimo cenzo. Buržuazinių šalių

rinkiminių įstatymų aš sugreitinu su tarybine rinkimų sistema, nežinančia jokių apribojimų bei išimčių. Štai, pvz., paimti mūsų apylinkę. Per praėjusius rinkimus į TSRS Aukščiausiąją Tarybą visi apylinkės gyventojai, sukakę 18 metų, dalyvavo rinkimuose. Tai rodo, kad tik Tarybų šalyje rinkimai tikrai yra visuotiniai.

Savo pasikalbėjimuose su rinkėjais aš naudoju faktinę medžiagą iš vietos gyvenimo. Pvz., kalbėdamas apie tarybinės laudies atsiekimus, papasakoju apie pasikeitimus apylinkėje per laikotarpį nuo praėjusių rinkimų. Štai, kaimo valstiečiai, susibūrę į „Artojo“ kolūki, pasiekė žymių laimėjimų. Žymiai išplėsti pasėlių plotai, kyla derlingumas, panaudojamas mašinų darbas, baigiamas įvykdyti gyvulininkystės išvystymo planas. Pasiekėte kolkiečių materialinis ir kultūrinis gyvenimas. Tokie kolkiečiai, kaip Volkovas Mina ir kt., kuriems anksčiau ir duonos neužtekdavo, šiemet vien tik avansu gavo daugiau kaip 30 pudų duoninių grūdų. Apylinkėj veikia klubas — skaitykla, visi kolkiečių vaikai mokosi.

Dauguma rinkėjų, kurių tarpe aš vedu aiškinamąjį darbą, — moterys. Kolkietė Satrovienė Anisija iškėlė klausimą, ar visose valstybėse moterys turi rinkimines teises. Tai davė man progos papasakoti apie moterų rinkiminių teisių suvaržymą kapitalistinėse šalyse, apie moterų diskriminaciją. Papasakoju, kad visoje eltėje kapitalistinių valstybių, kaip Meksikoje, Argentinoje, moterys visai neturi

rinkiminių teisių, arba jos labai apribotos, o ten, kur ir turi teisę balsuoti, jos beveik visiškai nėra renkamos deputatais. JAV kongrese moterys deputatės sudaro 0,25 proc. visų deputatų skaičiaus, Anglijoje — 0,7 proc. Nurodžiau, kad tik mūsų šaly moterys naudojasi lygiomis teisėmis su vyrais, plačiai dalyvauja valstybės valdymo darbe. Štai, pvz., mūsų rajone išstatytųjų kandidatų į srities Tarybos deputatus tarpe yra viena moteris, į rajono Tarybą kandidatais pasiūlyta 8 moterys, į mūsų apylinkės Tarybą — 3 moterys.

Tokia agitacinio darbo forma yra veiksminga, artima, priimama.

Rinkiminę agitaciją aš rėšu su kinių uždavinių vykdymu. „Artojo“ kolūkis iki šio laiko sėkmingai vykdė kulkimą ir sėklų supylimą. Savo pasikalbėjimuose aš atkreipiau į tai kolkiečių dėmesį. Kolkiečių išsivystė socialistinis lenktybiavimas už garbingą rinkimų dienos atžymėjimą. Dabar kulkimo darbai vyksta visu spiritumu, o avių ir žirnių fondai jau sudaryti.

Siuo metu aš aiškinu rinkėjams kandidatų į vietinių Tarybų deputatus biografijas.

Gruodžio 17 d. Mukulių apylinkės rinkėjai pasiryžę visi, kaip vienas, ateiti prie rinkiminių uraų su naujais gamybiniais laimėjimais.

A. Dubnikovas

Mukulių apylinkės „Artojo“ kolūko agitatorius



Tarybiniai žmonės su meile studijuoja Stalino Konstituciją, susipažįsta su socialistinės valstybės piliečių teisėmis ir pareigomis.

Nuotraukoje: Traku rajono, „Novosolokų“ kolūko agitatorius BLAŽEVICIENĖ (centre) aiškina kolkiečiams Stalino Konstituciją.

Morozovo nuotrauka

(ELTA)

## Medicinos darbuotojai rinkiminėje kampanijoje

Apsvarstę pasiruošimo rinkimams klausimą, medicinos darbuotojai aktyviai įsijungė į rinkiminę kampaniją. 15 medicinos darbuotojų dirba agitatoriais miesto gyventojų ir ligonių tarpe. Organizuoti darbeliai, kurie nagrinėja Rinkimų nuostatus ir Stalino Konstituciją. Jiems vadovauja gydytojas Geimanas ir laborantė Prokofjeva. Medicinos personalas išklauė Geimano pasiskaitą „Stalino Konstitucija — demokratiškiausia konstitucija pasaulyje“, drg. Prokofjevov — „Stalino Konstitucija — nugalėjusio socializmo konstitucija“. Skaitomos paskaitos taip pat mokslinėmis ir sanitarinėmis temomis. Gydytoja Telina miesto gyventojams ir medicinos darbuotojams skaitė dvi paskaitas tema „Mokslas ir prietariai“. Be to, žarasių I vidurinė

mokykloje perskaitytos 4 sanitarinės paskaitos, vietos gyventojams skaitė paskaitas taip pat Degučio felčeris Nikitina, Turmanto felčeris Jakovlevas.

Pasiruošimas rinkimams sukėlė taip pat naują gamybinių pakilimą. Gydyto — profilaktinės įstaigos pakėlė savo sanitarinį-kultūrinį lygį. Kapitalistai atremontuota Imbrado ambulatorija, einamuosius remontus pravedė sveikatos apsaugos skyrius, ligoninė ir sanepidstotis. Žymiai praplėdė darba sanepidstoties laboratorija. Visos gydymo įstaigos papuoštos rinkiminiais lozungsais ir plakatais.

I. Geimanas

Rajono sveikatos apsaugos skyriaus vedėjas

## Kada pradės dirbti Raudinės agitpunktas

Rinkiminės kampanijos iškeltų uždavinių visai nevykdo Raudinės apylinkės agitpunktas. Agitpunkto pataipos šaltos, nekurenamos, nėra jokių plakatų, rinkiminė literatūra nesutvarkyta. Čia dar nė kartoto nebuvo pravaistas rinkėjų susirinkimas, rinkėjai nesupa-

zindinami su išstatytųjų kandidatų į vietinių Tarybų deputatus biografijomis. Nors agitatorių kolektyvas yra sudarytas, tačiau faktiniai agitatoriai nepraveda jokio rinkiminio — agitacinio darbo, o agitpunkto vedėjas drg. Tvardauskas jiems nevadovauja,

nepravedė nė vieno seminaro, neišklauso jų darbo ataskaitų.

Šį apsilėdimą būtina nedelsiant likviduoti, plačiai išvystyti rinkiminę agitaciją rinkėjų tarpe.

J. Pranskūnas

## Buržuazinė demokratija — demokratija turtuoliams

Didžiuliu politinių ir gamybinių pakilimų pažymi mūsų socialistinės Tėvynės darbo žmonės artėjančius rinkimus į vietines Tarybas. Jie vyks remiantis demokratiškiausia pamaulyje Stalino Konstitucija, dar kartą ryškiai pademonstruos tarybinės laudies moralinę politinę vienybę. Skirdalinę savo jėgas taikiai statybai, daugindama savo laimėjimus ūkiniam bei kultūriniam fronte, tarybinė valdžia, bolševikų partijos vadovaujama, tvirtai žengia keliu į komunizmą. Įvykdyti pagilinti pokarinio penkme-grindiniai pokarinio penkme-čio uždaviniai. Per šiu metų 10 mėnesių mūsų pramonės bendroji produkcija 70 proc. viršijo prieškarinį lygį. Visiškai kitas vaizdas kapitalistinėse šalyse. Čia vis platalčiau ir ciniškiau vykdomas puolimas prieš politines bei ekonomines darbo žmonių tel-

ses, likviduojamos demokratinės institucijos. Jungtinėse Amerikos Valstybėse, pavyzdžiui, į nelojalių žmonių sąrašus įrašomas kiekvienas, kuris pasisako už taikų bendradarbiavimą su TSRS. Prancūzijos parlamente reacionieriai muša komunistų deputatus, ginančius darbo žmonių gyvybines teises. Australijoje priimtas įstatymas komunistų partijai uždrausti. Anglijoje prie valdžios esančios leiboristų partijos vadovybė pašalina elinius tos partijos narius tik už tai, kad jie pasirišo Stokholmo atsisaukimo atominiam ginklui uždrausti. Leiboristų vyriausybė, vykdydama Uolstrito įsakymus, faktiškai uždraudė pasaulinį taikos šalininkų kongresą, neišleisdami svarbiausių delegatų iš užsienio.

Puolimą prieš darbo žmonių demokratines teises kapitalis-

tinėse šalyse lydi sustiprintas išnaudojimas, kolonijinių tautų ir vadinsamųjų „spalvotųjų“ rasų priepaude ir diskriminacija. Taip, JAV senato-riaus Morzės luidijimu, šalyje vien tik 1948 metais buvo 530 negrų linčavimo atsitikimų. Prancūzų Pusiaujo Afrikoje negrams net ir bažnyčiose paskirtos atskiros vietos. Saudo Arabijoje ir Jemene ligi mūsų dienų klesti atvira vergovė. Irake 95 proc. gyventojų neraštingi; pusė vaikų ten miršta nepasiekę penkerių metų amžiaus. Sirijoje vienas gydytojas tenka 15 tikstančių valstiečių, o Egipte iš 16 milijonų valstiečių tik 13 milijonų turi žemės.

Draugas Stalinas savo istoriniam pranešime apie TSRS Konstitucijos projektą Neparastame VIII Visajunginiame Tarybų suvažiavime pabrėžė, jog „Demokratija, kapitalisti-

nėse šalyse, kur esama antagongonstinių klasių, yra, galu gale, demokratija stipriesiems, demokratija turtinai maži-

Buržuazinės demokratijos, kaip demokratijos turtingiesiems, esmė tampa ypatingai suprantama, jeigu prisiminti, kad dabar kapitalistinėse šalyse yra nemažiau kaip 45 milijonai bedarbių ar puslau bedarbių, tame skaičiuje 18 milijonų — JAV. Tik šių metų sausio mėn. Jungtinėse Amerikos Valstybėse buvo išmesta į gatvę ir palikta be darbo apie milijoną žmonių.

Siems milijonams ir milijonams darbo žmonių, pamerkų skurdai, praktiškai yra atimti galimūnai naudotis demokratinėmis „teisėmis“, kurias formaliai jiems suteikia buržuaziniai įstatymai. Buržuazinės demokratijos ribotumas, jos neprieinamumas plačiosioms masėms matyti iš tokių tikslinamųjų faktų. 1948 metais JAV prezidento ir kongreso rinkimuose dalyvavo pusė gyventojų, neseniai

įvykusiuose kongreso rinkimuose dalyvavo mažiau kaip pusė rinkiminį amžių pasiekusių gyventojų. O Anglijos parlamente rinkimuose visiškai nedalyvauja gyventojai Britų imperijos, kurios reikalus tvarko tas parlamentas.

Visas buržuazinių konstitucijų melagingumas taps dar suprantamesnis, jeigu prisiminti, jog kapitalistinių valstybių rinkiminiai įstatymai kupini visokių apribojimų, kurie mažina rinkėjų — darbo žmonių skaičių. JAV konstitucijoje tokių apribojimų yra daugiau kaip 60. Skelbdami žodžiais laisvę ir lygybę, kapitalistinių šalių įstatymai iš tikrųjų apriboja visokią laisvę ir atima lygybę plačioms miesto ir kaimo gyventojų masėms.

Buržuazinė demokratija yra tokia valstybinės santvarkos forma, kurios pagalba pasiturinčios klasės stiprina viešpatavimą ir pavergia milijonus darbo žmonių.

V. ROMANOVAS



# Rinkimų į vietines Tarybas garbei

## Stachanovinė sargyba rajono įmonėse

Naujo politinio ir darbo pakilimo aplinkoje Lietuvos sossinės Dzeržinskio rajono darbo žmonės rengiasi rinkimams į vietines Tarybas. Slame rajone rinkiminėje apygardoje Nr. 106 balotruosius žymus politinis ir valstybinis veikėjas, didžiojo Stalino bendražygis Georgijus Maksimilianovičius Malenkovas.

Dešimtys rinkiminės apygardos agitatorių supažindina rinkėjus su draugo Malenkovo biografija, su jo dideliais nuopelnais Tėvynei. Agitatoriai rinkėjai sutinka su džiaugsmu.

Rajono įmonėse kiekviena diena įgauna vis platesnį užmojų lenktyniavimas dėl visaliaudinės šventės — rinkimų dienos sutikimo naujais gamybiniais laimėjimais. Diena, kada buvo gautas draugo Stalino sutikimas, o taip pat drg. drg. Molotovo, Malenkovo, Suslovo sutikimas balotruotis į Vilniaus miesto Tarybos deputatus, Vilniaus medžio apdirbimo kombinato kolektyvas

stoją į stachanovinę sargybą. Darbininkai įsipareigojo šių metų ketvirtąjį kvadrantą planą įvykdyti iki gruodžio 17 d.

Jie jau raportavo apie lapkričio mėnesio programos viršijimą.

Gerus rezultatus pasiekė „Neries“ gamykla. Lapkričio mėn. gamykla davė produkcijos 26 tūkst. rublių daugiau, negu numatyta plane.

Plačiai išsivysčiusi kovai už ekonomiką, gamykloje sutauptyta didelis kiekis elektros energijos, 3,4 proc. padidėjo plautas miško medžiagos išleidimas.

Stachanovinių darbų šlomis dienomis pasižymėjo drg. Simčenko brigados nariai, gaterininkai drg. drg. Pavliučenko ir Dirma, išvežiuotojas drg. Kamratovas, ritintojos drg. drg. Miškinytė, Kalinovskaja ir kt. Nusibrėžę uždavinį kiekviena diena įvykdyti gamybos uždutį nemažiau, kaip 120—130 proc., jie garbingai ištesėjo savo žodį. (ELTA).

## Vykdomas miško kirtimas

Aktyviai įsijungę į miško ruošos plano vykdymą Kemonių apylinkės „Tiesos“ kolūkio kolkiečiai. Siekdami sukurti rinkimų dieną naujais gamybiniais laimėjimais, jie iš-

vystė socialistines lenktynes už partiesnį šių darbų atlikimą. Pavyzdinai dirbdami, kolūkio kolkiečiai 27-29 dienomis įvykdė duotą miško paruošimo planą. P. Sirbinskas

# Amerikos spauda apie reagavimą Jungtinėse Valstybėse į įvykius Korėjoje

NIUJORKAS, IX. 30d (TASS). Per paskutines dvi dienas sumišęs ir išmūštas iš vėžių prieštaraujančiais laikraščių pranešimais vidutinis amerikietis bergždžiai mėgina susivokti, kas čia, tiesą pasakius, atsitiko per paskutines penkias dienas Korėjoje. Lapkričio 24 d. Makarturas paskelbė, kad pradėtas „didelis puolimas“ Korėjoje. Jis pažadėjo greit užbaigti karą ir gražinti Amerikos kareivius namo ne vėliau kaip kalėdoms. Bet vaktarats pats Makarturas telegramoje Vašingtono žurnalistai pareiškė, kad jo pažadas tebūvo „išdaiga“. Dar lapkričio 26 d. rytą viena Niujorko radijo stotis pranešė, kad pagal planą, kurį asmeniškai sudarė „Amerikos karinis genijus“ Makarturas, Amerikos kariuomenė sėkmingai vykdo Korėjoje „gigantišką“ operaciją. Saurės Korėjos armijai apsupti ir jai visiškai sunaikinti. Bet lapkričio 27 d. spaudoje pasirodė pirmieji pranešimai apie tai, kad yra realus pavojus, jog Saurės Korėjos kariuomenė gali apsupti 100.000 Amerikos armiją Ančžu rajone.

Lapkričio 28 ir 29 d. d. pranešimuose amerikiečių kariniai korespondentai toliau pabrėžė Saurės Korėjos kariuomenės ir kinų savanorių puolimo jėgą. Pasak Asošieted Pres agentūros Tokio korespondento, puolančios dalys, prasiveržusios už Amerikos kariuomenės linijas, sudarė rimtą grėsmę 24-ajai, 25-ajai, 2-ajai ir 1-ajai kavalerijos (motomechanizuotoms) divizionams, o taip pat kitoms dalims, kurioms vadovauja Makarturas. Turų brigada buvo atraukta iš fronto priešakinės linijos tuojau pat po dar-tuvų kautynių su Saurės Korėjos dalimis.

Amerikos spaudos nuomone, Amerikos kariuomenė patyrė „stambiausią pralaimėjimą per visą karą Korėjoje“. Taip pat buvo nurodoma, kad Amerikos kariuomenės atsidūrė „prieš stambiają karinę katastrofą“.

Amerikos spaudoje buvo pranešama, kad JAV kariniai vadovai prašė „diplomatų“ susilaikyti nuo derybų su kiniais, pažadėję jiems perkirsti Korėjos politinį mazgą vienu kalavijo smūgiu. O šiandien, Amerikos spaudos pranešimais, JAV kariniai vadovai prašo „diplomatų“ išgelbėti Amerikos armiją iš bėdos, į kurią ją pateko dėl, pasak jų, Amerikos žvalgybos „klaidingų žinių“ apie priešų pajėgas Korėjoje.

Sumišęs ir išmūštas iš vėžių jaučiasi ne tik vidutinis amerikietis. Kaip matyti iš spaudo pranešimų, sumišimo, pakirkimo, nuliudimo ir didelio nervingumo atmosfera vyravauja Pentagono (karinė žinyba.—Red.), valstybės departamente, kongrese, tam tikrose diplomatu sluoksniuose Leik—Saksese, Niujorko biržoje ir buržuazinųjų laikraščių redakcijose. Laikraštis „Vašington Post“, pažymėjęs tą faktą, kad „optimizmas, kuris buvo pasklaidęs aną pentadecimį ryšium su puolimo pradžia...“, pakito į niūrią nuotaiką dėl rimtų mūšų kariuomenės nepasisekimų“.

Prapajūsta, kad jis yra „dezoorientuotas“ ne mažiau, kaip jo skaitytojai.

Laikraštis „Krisčen sajenas monitor“ Vašingtono korespondentas Haršas nurodė, kad

„nepasisekimas, ištikęs generalą Makarturą Korėjoje, priverstė JAV aukštosioms karinėms vadovybės atstovus nusukbėti į Baltuosius Rūmus — ištikti prezidentą būtinumu kiek galint greičiau griebtis diplomatijos priemonių, siekiant padėti išsipaisti jų ginkluotiesiems pajėgoms iš tokios padėties, kuri, kaip jie dabar mano, gali pavirsti nepakeliamą karine situacija“. Bet „Pentagono aukštieji atstovai“, pasak Haršo, supranta, jog neįmanoma, kad „diplomatai“ galėtų greit sustabdyti puolimą, ir jog „griebtis diplomatijos pagalbos tokiu laiku, kai armija traukiasi, yra beviltiškas reikalas“. Todėl jie mano, kad „pirmasis uždavinys yra — stabilizuoti, jei tai įmanoma, padėtį fronte“.

„Tačiau, toliau nurodo Haršas, jie (kariniai lyderiai.—Red.) beveik vienin-gal laikosi nuomonės, kad laikas kariniam uždavinio sprendimui praėjo. Net patsai generalas Makarturas kreipėsi su raginimu griebtis tokios diplomatinės pagalbos“.

Pasirėmus Makarturo pranešimais, kurie „fantastiškai“ nevertino priešų jėgų, toliau nurodo Haršas, Vašingtono buro laukiama, kad karinė kampanija Korėjoje bus greit ir ryžtingai užbaigta, sutinkamai su tuo buvo parengta „diplomatinių veiksmų programa...“.

Visiškas priešingumas tarp to, kas atsitiko, ir to, ko laukė Vašingtonas, rašo Haršas, verčia čia atsisakyti nuo diplomatinių programos, sudarytos prieš įvykstant pakitimams mūšio lauke...“.

Laikraščio „Uolstrit Džornel“ Vašingtono korespondentas Kromli vaizduoja nuotakas valstybės departamente šitaip: „Vakar Baltuosiuose Ramuose, Pentagone ir valstybės departamente žmonės, kurie daro politiką, buvo nerviai susierzinimo buklėje... Vienas ekspertas Tolimųjų Rytų reikalams vakar pareiškė: „Aš negaliu jums pasakyti to, ką mes rytą manėme apie dabartinę situaciją, nes šiandien vakare mes visi, galimas dalykas, busime visiškai kitos nuomonės...“.

Net oficialus vyriausybės pareiškimai, toliau nurodo Kromli, buvo painūs ir prieštarauja. Vakar rytą valstybės departamentas oficialiai pamerškė raudonąją Kiniją, kaip „agresorių“ Korėjoje. Po kelių minučių Amerikos delegacija Sąjungačių Nacių Organizacijai pareiškė, kad ji nepavadinis (Ostino kalba. — Red.) Kinijos agresorium... Netrukus po to Ostinui buvo pasulyta pakeisti paruoštą jo kalbos Sąjungačių Nacių Organizacijai teksta. Tačiau Ostinas neužbaigė reikalo iki galo. Jis pavadino Kiniją agresorium, bet nepasitė Saviečių Nacių Organizacijai prilydyti šią etiketę Kinijai savo vardu... Sukrėtimas, toliau rašo Kromli, kuri persyvena valstybės departamente, yra juo stipresnis, kad paskutinėmis savaitėmis jis kompensą su Kinija bei jos sąjungininkais Korėjoje...“.

Asošieted Pres agentūros Vašingtono korespondentas Haitaueris lapkričio 30 d. pranešė, kad, oficialių asmenų pareiškimu, šiuo metu JAV vyriausybė konsultuojasi su Anglijos, Prancūzijos ir kitų sąjungininkų vyriausybėmis

dėl bendros linijos Kinijos atžvilgiu ir kad galimų bendrujų žingsnių tarpe figuruoja taip pat ekonominės bei politinės sankcijos, pavyzdžiui, „korekybos nutraukimas“ ir diplomatinėmis šalimis ir diplomatinųjų santykių nutraukimas su Kinija.

Pasak Haitauerio, JAV vyriausybė siekia išvengti skilimo „antikomunistinės koalicijos“, jeigu Jungtinės Valstybės, pritraukti nepasikonsultavusios su kitomis šalimis Karinių įvykių Korėjoje išsivystymas ir diplomatinių vystymais bei Leik žingsniai Vašingtone bei Leik žingsniai Haitaueris, —Saksese, — rašo Haitaueris, — yra glaudžiai susiję savo tarpe. Jo nuomone, šiuo metu trijų galimi veiksmų variantai:

1) Suvienytųjų Nacių koalicija „teoretiskai galėtų laikyti Korėjoje kokią nors naują gynybos liniją ir kaupiti jėgų dideliame karui su Kinija. Bet kai kurios iš valstybių, kurios anksčiau įalyvavo karą prieš Saurės Korėją, galimas dalykas, prieštarauja tam, nes tai reikš visuotinį karą Azijoje.“

2) Suvienytųjų Nacių ginkluotosios pajėgos gali sukurti gynybos liniją Korėjoje ir pamėginti reikalą nuvesti į karinį sustingimą, kai tuo tarpu diplomatai ieškos kurios nors politinio Korėjos klausimo sureguliuavimo... ar, galimas dalykas, ginkluotų palaubū.“

3) Suvienytųjų Nacių ginkluotosios pajėgos galėtų eiti į visiška pralaimėjimą Korėjoje ir į savo kariuomenės išvedimą iš Korėjos... Tačiau užsienio politikos vadovai sako, jog tai turėtų lūdnus rezultatus Azijai... Vašingtonas, matyti, tikisi sukurti Korėjoje gynybos liniją, kuri įgalintų veikti diplomatiniam fronte.

Įdomu pažymėti, kad Devidas Lourensas, kuris nuolat kalbino JAV valstybės sekretorių Ačesoną palinkimu į „susitaikymo“ politiką, lapkričio 30 d. laikraštyje „Niujork Herald Tribiun“ priėjo išvada, jog „karinis būtinumas“, galimas dalykas, privers amerikiečius imtis „susitaikymo politikos“ Kinijos atžvilgiu. Lourensas siūlo atsisųelgti į du neginčytinus faktus: 1) į tai, kad Amerika nėra pasirėngusi kariuoti vienu metu Azijoje ir Europoje; 2) į JAV europinių sąjungininkų „tragišką silpnumą“.

Lapkričio 30 d. laikraštis „Uolstrit Džornel“ paskelbė antrą savo Vašingtono korespondento Kromli pranešimą apie nuotakas Vašingtone. Ačesonas bugštauja, rašo Kromli, kad „Musų sąjungininkai aplėis mus Korėjos klausimu, ypač, jeigu mes nepri-silaikysime tvirtos politikos raudonosios Kinijos atžvilgiu“. Čia reikia są vaizduojamas, taip, jog Anglija, Indija, Prancūzija ir žymus skafčius kitų Amerikos sąjungininku nori eiti į kompromisą su Kinija bei jos sąjungininkais Korėjoje...“.

Vienas Ačesonas padėjęjų pavadino šias derybas „tsaistorijoje...“ (ELTA)

### Mums rašo

#### Blogai prižiūrimi gyvuliai

Degučių apylinkės Ždanovo vardo kolkų atslektą neblogų rezultatų gyvulininkystės vystymo srity. Pavyzdinai pasrūsta gyvulių žemėjimui. Tačiau, tenka atžymėti, kolkų vadovai mažai rūpinasi gyvulių priežiūra. Kiaulių šerikas A. Perevalovas neužlaiko švaros, kiaulės ir prieauglis

purvini, dėl ko jie lėtai pavirsta ir net pasitaiko prieauglio kritimo atvejų. Kolkio pirmininkas Rūkstelė tuo tarpu nekrepia į tai dėmesio. Artelės valdyba nedelsiant turi sutvarkyti kiaulių priežiūrą.

A. Lungelis

#### Pagerinti vadovavimą artelei

Tabaro apylinkės „Bolševiko“ kolkųje darbai vyksta lėtai tempais. Dar ligi šiol nepradėtas javų kūlmas, nevykdomi miško kirtimo darbai. Tokia padėtis yra todėl, kad kolkio valdyba darbuams visai nevadovauja. Artelės pirmininkas

Kartašovas Charitonas ir brigadininkas Ivanovas dirba nesąžiningai. Kolkiečiai reikalauja, kad nedelsiant būtų imtasi priemonių šiai padėčiai ištaisyti ir kad vadovavimas iš pagrindų būtų pagerintas.

I. Sokolovas

#### Piniginės premijos kolūkiečiams

Šlomis dienomis Salako apylinkės „Aukštaičių krašto“ kolkio valdybos patalpose įvyko Salako, Luodžių, Jaktiškių ir Laučiūnų iškū apylinkių kolkūjų pirmininkų ir aktyvo susirinkimas. Čia buvo įteiktos piniginės premijos pasižymėjusiems darbe kolūkietiams. Pinigines 100 rb. premijas ga-

vo Luodžių apylinkės Lenino vardo kolkio pirmininkas Egorovas, gyvulininkystės fermos vedėjas drg. Vaitkevičienė, Salako apylinkės „Aukštaičių krašto“ kolkio gyvulininkystės fermos vedėjas Gaurilenka Agurjevas, melžėjų kavallukaitė Jadvyga ir kt. J. Vaitkutė

#### Nepadeda kolūkietiams

Karvelliškių apylinkės kolūkietiai reiškia norą likviduoti savo neraštingumą. Apie 30 žmonių padavė pareiškimus lankyti beraštingumo likvidavimo kursus. Šiuo klausimu buvo kreiptasi pas Nadonų rusų pradinės mokyklos mokytoją drg. Orlovą. Tačiau drg. Orlova atsisakė padėti apylinkės kolūkietiams

pakelti savo bendro išsilavinimo lygį, tvirtindama, kad ji neturi programos tokių kursų darbui ir p.n. Apylinkės gyventojai nepatenkinti tokiu drg. Orlovo elgesiu ir tikisi, kad jie turės galimybę mokyti neraštingumo likvidavimo kursuose.

A. Bobrovas

#### Nesulaukiame kino

Jau trys su puse mėnesio, kaip Imbradė lankėsi kinlojamas kinas. Imbradiškiai nusisukundžia, kad kitas vietovės kinas dažnai aplanko, o jie lieka užmiršti.

Kada pagaliau kinofikacijos direkcija pasirūpins, kad kinlojamas kinas pasuktų Imbrado puse. Juk čia žmonės taip pat domisi tarbiniais kino filmais. V.R.inkutė

Ats. redaktorius L. Rudaševskis